
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

N. 109 DEL 16/04/2024  
OGGETTO: 
Concessione di un sostegno economico denominato "indennità regionale  fibromialgia" 
anno 2023  (IRF - L.R. n. 22 del 12 dicembre 2022, art. 12 - DGR n. 7/12 del 28 febbraio 
2023 modificata dalla DGR n. 10/39 del 16 marzo 2023) anno 2023. Impegno e 
liquidazione in favore di n. 1 beneficiario. (II Bando anno 2023). 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

VISTI:  

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30.11.2023 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026; 

 Il decreto del Sindaco n. 15 del 10.11.2020 di nomina del Responsabile dell’Area amministrativa 
all’interno del quale vi è l’Ufficio Servizi Sociali;  

 il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 45 del 29.12.2023;  

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 
 lo Statuto del Comune di Usellus approvato con delibera del C.C. n. 44 del 10.08.2000; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera G.C. n. 112 del 
29.12.2010, modificato con Delibera di G.C. n 103 del 29.11.2012, con Delibera di G.C. n. 49 del 
09.07.2013 e con Delibera di G.C. n. 35 del 23.04.2015; 

 il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n.6 del 25.02.2016 e modificato 
con Deliberazione del C.C. n. 41 del 14.12.2017;     

 il regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione                
del C.C. n. 1 del 08.02.2013; 

 

COMUNU DE USEDDUS 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Eleonora  d’Arborea, 58 –  C.A.P. 09090 - 
Useddus 

   

COMUNE DI USELLUS 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Eleonora  d’Arborea, 58 –  C.A.P. 09090 - Usellus 

 0783/938001 –  0783/938407 – C.F.  00073880957  – E-mail: comune@comune.usellus.or.it 
www.comune.usellus.or.it 

mailto:comune@comune.usellus.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Usellus, approvato con Deliberazione G.C. 
n. 3 del 19.01.2024; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 52 del 27.07.2023 modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 
30.10.2023; 

 il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2024; 

 DATO ATTO che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dall’A.S. Luisa 

Meloni; 

ai sensi dell’art. 6 bis della legge n°241/90 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di conflitti di 
interesse;  

 il presente provvedimento verrà ’sottoposto al controllo secondo le modalità contenute nel regolamento 
comunale per la disciplina dei controlli interni vigente;  

 
RICHIAMATE:  

 la legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali";  

 la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona – 
Abrogazione della L.R. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali; 

 
 VISTA la legge regionale n. 5 del 2019 (Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della 
fibromialgia), come modificata dall’art. 12 della legge regionale n. 22 del 2022 (Norme per il sostegno e il 
rilancio dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio) che ha introdotto l'art. 
7-bis, la quale ha autorizzato, in via provvisoria e sperimentale, fino al 31.12.2024, l’istituzione di un 
sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia” (IRF), finalizzato a facilitare sotto 
l’aspetto economico, il miglioramento della qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da 
fibromi algia; 
 
VISTA E RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Regionale n. 7/12 del 28/02/2023, con la quale si 
approvano le linee di indirizzo contenenti i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per le 
persone affette da fibromialgia per gli anni 2023 e 2024, ai sensi dell'art. 7-bis della legge regionale n. 5 
del 2019, introdotto dall'art. 12 della legge regionale n. 22 del 2022; 
 
VISTA la successiva deliberazione di Giunta Regionale n. 10/39 del 16.03.2023 con la quale vengono 
modificati i requisiti per l'ammissione al contributo per le persone affette da fibromialgia e, 
conseguentemente, le linee di indirizzo 2023/2024 già adottate con la deliberazione della Giunta 
Regionale n. 7/12 del 28.2.2023; 
 
VISTE le relative circolari trasmesse dalla Direzione Generale delle Politiche Sociali della Regione, 
depositate in atti dell’Ufficio Servizi Sociali; 
 
VISTO l’art. 5 delle Linee Guida, intitolato “Gestione della misura”, che testualmente recita: “L’attuazione 
dell’intervento è affidata ai comuni. I comuni predispongono e pubblicano l’avviso, curando di darne la più 
ampia pubblicità e diffusione, allegando un modello di richiesta del contributo. Per l’anno 2024 l’avviso 
sarà riaperto dai singoli comuni. Per coloro cui il contributo è stato concesso nel 2023, sarà considerata 
valida la domanda già presentata, fermo restando l’obbligo di comunicare al comune l’eventuale 
sopravvenuta perdita dei requisiti per l’accesso alla misura. I comuni acquisiscono, insieme alle domande 
di concessione dell’indennità, la certificazione medica attestante la sindrome fibromialgica e l’attestazione 
ISEE, di cui si terrà conto ai fini dell’erogazione del contributo nel caso si verifichi la situazione descritta 
nel secondo periodo del paragrafo 4. I dati anonimizzati relativi alle domande presentate sono inviati alla 
Direzione generale delle Politiche Sociali entro il 30 giugno del 2023 e del 2024; 
 
RICHIAMATA ancora, la nota R.A.S. Ass.to igiene, sanità e ass.za sociale con la quale vengono impartite 
le indicazioni ai Comuni per la predisposizione degli atti necessari alla pubblicazione del bando; 
 
CONSIDERATO che l'IRF viene erogata nella forma di contributo a fondo perduto una tantum e senza 
rendicontazione, pari a euro 800, per ciascuno degli anni 2023 e 2024, in relazione alle disponibilità del 
bilancio regionale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Per ottenere il contributo i cittadini affetti da fibromialgia devono:  
 

a) essere residenti in un comune della Sardegna;  
b) essere in possesso della certificazione medica, di data non successiva al 12 dicembre 2022 

attestante la diagnosi di fibromialgia, la predetta certificazione deve essere rilasciata da un 
medico specialista (reumatologo, ortopedico, fisiatra) abilitato all'esercizio della professione e 
iscritto all'albo, sia dipendente pubblico che convenzionato che libero professionista;  

c) non beneficiare di altra sovvenzione pubblica concessa esclusivamente per la diagnosi di 
fibromialgia,  

d) attestazione ISEE 2023 ordinario 
 
DATO ATTO che il procedimento prevedeva che i Comuni: 
 

 predisponessero e pubblicassero l’avviso, per darne di dare la più ampia pubblicità e diffusione 
all’iniziativa, allegando un modulo di richiesta del contributo con tutti i dati necessari;  

 
 di ricevere le domande dei richiedenti dal 1° aprile al 30 aprile di ciascuno degli anni 2023 e 

2024, e istruiscono le pratiche verificando il possesso dei requisiti e trasmettendo i dati del 
proprio fabbisogno secondo le disposizioni ricevute dalla Regione Sardegna entro il 30 Giugno 
2023; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 63 del 23.03.2023 con la quale si provvedeva a pubblicare specifico 
bando di accesso; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 156 del 15.06.2023 con la quale si provvedeva ad approvare e 
trasmettere alla RAS entro il 30.06.2023 a mezzo piattaforma SIPSO il fabbisogno economico a favore di 
n. 1 utente; 
 
RICHIAMATA la nota R.A.S. del 26.10.2023 prot. del Comune n.  5871 con la quale viene chiesto ai 
Comuni di riaprire i termini per la presentazione delle istanze da parte dei cittadini aventi i requisiti con 
chiusura bando al 31 ottobre 2023; 
 
PRESO ATTO CHE entro i termini prescritti dall’avviso pubblico, è pervenuta al protocollo  dell’Ente 
un’unica istanza, acquisita in data 30.10.2023, al n. 5907; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 26 del 29.05.2023 con la quale si provvedeva ad approvare e 
trasmettere alla RAS entro il 30.11.2023 a mezzo piattaforma SIPSO il fabbisogno economico a favore di 
n. 1 utente; 
 
RICHIAMATA ancora la determinazione R.A.S. n. 2035 del 3.11.2023 con la quale al Comune di Usellus 
viene finanziata la somma di €.800,00; 
 
CONSIDERATO che la R.A.S. ha provveduto a liquidare la somma di €.800,00 per il pagamento 
dell’indennità anno 2023 al cittadino beneficiario  la cui istanza è stata presentata con l’apertura del 
secondo bando anno 2023; 
 
VISTA la nota RAS AOO 12-02-00 prot. n. 32281 del 05.12.2023 con la quale si chiarisce che il sostegno 
economico deve essere erogato ai beneficiari delle istanze presentate entro il 30.04.2023 per l’importo 
annuale pari a € 800,00 senza l’applicazione di alcuna decurtazione; 
 
DATO ATTO che si rende necessario quindi, impegnare e liquidare  in favore di n. 1 utente beneficiario la 
somma di €.800,00   le cui generalità sono riportate nell’allegato A e non pubblicate per ragioni di 
privacy) ; 
 
CONSIDERATO che la somma di €.800,00 trova copertura finanziaria nel’ambito del  Bilancio 2024/2026 
anno 2024 alla voce 4120 Missione 02 cap.70 art.1; 
 
 TUTTO cio’ premesso , 

DETERMINA 
  
DI RICHIAMARE tutto quanto esposto in premessa il quale è parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  
 
DI IMPEGNARE E LIQUIDARE in applicazione di quanto disposto dalla R.A.S. con propria nota del 
5.12.2023 prot. del Comune n.   la somma  di €.800,00 a titolo di indennità di fibromialgia anno 2023  in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usellus.  Responsabile Procedimento: MELONI LUISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

favore di n. 1 utente  (II bando 2023) le cui generalità sono riportate nell’allegato A che per ragioni di 
privacy non è soggetto a pubblicazione; 
 
DI IMPUTARE la somma complessiva di €.800,00 alla Missione 02 voce 4120 cap.70 art.1 del Bilancio 
2024/2026 anno 2024; 
  
DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio Finanziario per la registrazione dell’impegno contabile e la 
contestuale emissione del mandato di pagamento; 
 
DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale 
dell’Ente previsti dal D. Lgs. 33/2013, art. 23,commi 1 e 2. 
 
 
 
 
 

 

Il  Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
Dott. Cao Fabrizio 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
lì, _________________________ 


